
D.R.S. n.                                                    REPUBBLICA  ITALIANA

R e g i o n e  S i c i l i a n a
 ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
Servizio 3 - Gestione Contenzioso

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili e 

dei sistemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  
22 della legge 05/05/2009, n.42”, e successive mm. e ii.;

VISTO l'art. 68 della l.r. n.21 del 12/08/2014, come modificato dall'art.98, comma 6 della l.r. n.9/2015;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n.3, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025;
VISTA la Delibera di Giunta n.106 del 1 marzo 2023 con la quale è stato approvato il documento tecnico 

di  accompagnamento,  il  bilancio  finanziario  gestionale  e  perimetro  sanitario  per  il  triennio  
2023/2025;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  443  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente  Generale del Comando Corpo Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;

VISTO il D.D.G. n.2797 del 22/12/2020, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 3 
“Gestione Contenzioso” al dott. Tommaso Granata;

VISTO il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente della Regione  
Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n.25 del 01 giugno 2022, è stato adottato 
il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. n.216 del 2 marzo 2023 del Dirigente Generale  pro tempore con cui è assegnata la 
gestione dei capitoli di spesa e di entrata, ai dirigenti preposti alle strutture del Comando Corpo 
Forestale; 

VISTA la Sentenza T.A.R. Sicilia CT Sez.IV n.2469/2022 Reg. Prov.Coll., n.00269/2022 Reg.Ric. , per 
l'ottemperanza al giudicato nascente dalla sentenza n.150/2020 R.G.n.357/2017 della Corte di 
Appello di Catania, sez. Lavoro, causa Busso Salvatore +altri;

VISTA l'Ordinanza n.3105/2022 REG.PROV. COLL. , N.00269/2022REG.RIC. Del 28/11/2022 con la 
quale  il  sottoscritto  viene  nominato  Commissario  ad acta  in  sostituzione del  Direttore  della 
Ragioneria Territoriale dello Stato che ha rinunciato all'incarico;

CONSIDERATO   in questa sede dover provvedere all'impegno delle somme in favore dell'Avv.Emilio Mascheroni 
quale  difensore  distrattario,  per  il  pagamento delle  spese legali  scaturenti  dalla  sentenza  del  
T.A.R. liquidate dal Giudice in € 1.600,00, oltre accessori di legge; 

EFFETTUATO  il seguente conteggio:
onorari              €   1.600,00

  spese generali   €      240,00
  C.P.A (4%) €        73,60
  imponibile €   1.913,60                             
  I.V.A. (22%) €      420,99
  totale €   2.334,59

        Rit. Acc.IRPEF 20%      €      368,00 
          imp.netto                     €    1.966,59 
VISTA la  proposta  di  riconoscimento  di  legittimità  di  debito  fuori  bilancio  di  cui  all'art.73,lett.a),  

D.lgs.118/2011, prot. n. 68494/S3 del 18/07/2023;
VISTA la variazione di bilancio n. 10069 - n. provv. 654 - del 23/12/2023, per uno stanziamento di €  

2.334,59, scheda debitoria n.49/2023;

1

Antonino.Lipari
Font monospazio
3583

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo



VISTA la comunicazione mediante pec dei  dati anagrafici-fiscali-bancari e del regime fiscale ordinario 
dell'  Avv.  Emilio  Mascheroni, c.f.  MSCMLE61C18A794H,  acquisita  agli  atti,  con  prot.  n° 
130219 del 20/12/2023;

RITENUTO dover provvedere all'emissione dell' impegno di € 2.334,59 in favore dell'Avv.Emilio Mascheroni, 
quale difensore distrattario, per il pagamento delle spese legali scaturenti dalla  Sentenza T.A.R. 
Sicilia  CT Sez.IV n.2469/2022 Reg.  Prov.Coll.,  n.00269/2022 REG.RIC., in  ottemperanza  al 
giudicato nascente dalla sentenza n.150/2020 R.G. n.357/2017 della Corte di Appello di Catania, 
sez. Lavoro.

Ai sensi delle vigenti disposizioni, per i motivi in premessa

DECRETA
 
Art.1) In conformità alle premesse, sul capitolo 150505 “Spese per liti,arbitraggi,risarcimenti ed accessori, 

nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” (Spese obbligatorie, parte ex 
capp. 10865 e 14239) - del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Comando Corpo Forestale, per 
l'Esercizio finanziario 2023, (Codice finanziario U.1.10.05.04.01), è impegnata e liquidata la somma di 
€  2.334,59 (duemilatrecentotrentaquattro/59)  per  il  pagamento  delle  spese  legali scaturenti  dalla 
Sentenza  T.A.R.  Sicilia  CT  Sez.IV  n.2469/2022  Reg.  Prov.Coll.,  n.00269/2022  REG.RIC.,  per 
l'ottemperanza al giudicato nascente dalla sentenza n.150/2020 R.G. n.357/2017 della Corte di Appello 
di Catania, sez. Lavoro, in favore dell' Avv. MASCHERONI EMILIO c.f. MSCMLE61C18A794H, n.q. 
di distrattario.

Art.2) E' autorizzata l'emissione di un mandato di pagamento di € 1.966,59  (millenovecentosessantasei/59) in 
favore dell'  Avv.  MASCHERONI EMILIO (distrattario) c.f.  MSCMLE61C18A794H ,  c. iban:  IT52U 
03062 34210 000002155925.

Art.3) E'  autorizzata,  altresì,  l'emissione  con  modalità  9  di  un  mandato  di  pagamento  di  €  368,00 
(trecentosessantotto/00) quale ritenuta per acconto I.R.PE.F. del 20% .

Art.4) Il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 12.08.2014.
Art.5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale dell'Energia, 

dei Servizi di Pubblica Utilità, del Territorio e dell'Ambiente per il visto e la conseguente registrazione 
ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.

Palermo, lì 
         

Il Commissario ad acta  
                  Dott. Bohuslav Basile
   Il Dirigente del Servizio 3
                 Tommaso Granata

2

Antonino.Lipari
Font monospazio
27/12/2023

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo

Tommaso.Granata
Rettangolo


	D.R.S. n. REPUBBLICA ITALIANA

		2023-12-27T10:11:58+0100
	TOMMASO GRANATA


		2023-12-27T10:03:26+0000
	Bohuslav Basile




